Дело № 1-591/20

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

07 сентября 2020 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Шороховой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Гизуллиной К.Г.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Муфтаховой З.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, 20.02.2020 г. до 01 часов 17 минут, находясь возле дома № 2 по ул. Парковая г. Уфы, около автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, обнаружил спичечный коробок с веществом растительного происхождения. Реализуя свой преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 поднял со снежного покрова спичечный коробок с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключения физико-химической экспертизы № от 17.03.2020 года, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты, массой 0,054 г., которое стал незаконно хранить при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта.

20.02.2020 г. около 01 часов 17 минут возле дома № 2 по ул. Парковая г. Уфы, около автомобиля марки «

<

данные изъяты>». государственный регистрационный знак № регион, ФИО1 был задержан сотрудниками ДПС ПДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Уфе, где по их просьбе ФИО1, выложил все предметы из карманов в багажник вышеуказанного автомобиля. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции с багажного отделения вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом растительного происхождения содержащее в своем составе метил 2-[ 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты, массой 0,054 г., что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке, указав, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства он осознает, обвинение ему понятно, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд признает и учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступления, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний по обстоятельствам совершенного им преступления, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, не установлено. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит основания для назначения ему наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного. 

При определении размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, а также ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: один бумажный пакет с наркотическим веществом, один бумажный пакет со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 и срезами с карманов спортивных брюк ФИО1, находящиеся в камере хранения ОП № 6 УМВД России по г. Уфе после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «Айфон», хранящийся при деле после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева